***Al-Radd 'alā al-Naṣārā* karya al-Qāsim bin Ibrāhīm al-Rissī (m. 246H)**

Nama lengkap pengarang ialah al-Qāsim bin Ibrāhīm al-Ḥasanī al-'Alawī. Panggilan atau *kunyah* beliau adalah Abu Muhammad dan gelaran beliau ialah al-Rissī. Al-Rissī hidup sekitar tahun 169 sehingga 246 Hijriah bersamaan 785 sehingga 860 Masihi. Beliau merupakan fakih, ahli syair dan imam dalam mazhab Zaidiah yang hidup pada zaman Kerajaan 'Abbāsiyyah iaitu pada waktu pemerintahan Hārūn al-Rashīd, al-Amīn, al-Ma'mūn dan al-Mu'taṣim.

***Al-Radd 'alā al-Naṣārā* atau *Al-Radd 'alā al-Thalāth Firaq min al-Naṣārā* karya Muḥammad bin Hārūn al-Warrāq (m. 297H)**

Nama lengkap pengarang ialah Muḥammad bin Hārūn atau panggilan (i.i. *kunyah*) beliau adalah Abu Isa dan gelaran (i.i. *laqab*) beliau ialah al-Warrāq. Al-Warrāq dilaporkan meninggal dunia tahun 297 Hijriah bersamaan 910 Masihi. Beliau merupakan ahli ilmu kalam dan falsafah. Catatan kehidupan dan aktiviti beliau tidak banyak dibincangkan. Menurut kenyataan yang diriwayatkan oleh Abū 'Alī al-Jubbā'ī, al-Warrāq meninggal dunia sewaktu berada di dalam tahanan penjara menteri Ibn al-Furāt (Al-Sharafī, 1986: 141-142).

RUJUKAN

- Abdullah Basmeih. (2010) Tafsir Pimpinan Ar-Rahman kepada Pengertian al-Quran. Kuala Lumpur: Darulfikir.
- Al-Ghazālī, Abū Ḥāmid. (1990). *Al-Radd al-Jamīl li Ilāhiyyah 'Īsā bi Sarīḥ al-Injīl*. Turkey: Hakekat Kitabevi.
- Al-Ghazālī, Abū Ḥāmid. (1393H/1973). *Al-Radd al-Jamīl li Ilāhiyyah 'Īsā bi Sarīḥ al-Injīl*. 'Abd al-'Azīz 'Abd al-Ḥaq Ḥilmī (pnyt.). Al-Qāhirah: Majma' al-Buhūth al-Islāmiyyah.
- Al-Jāhiz, 'Amr bin Baḥr. (1411H/1991). *Al-Radd 'alā al-Naṣārā*. Muḥammad 'Abd Allāh al-Sharqāwī (pnyt.). Al-Qāhirah: Maktabah Wahbah.
- Al-Ja'farī, Ṣāliḥ bin al-Ḥussayn. (1409H/1988). *Al-Mukhtār fī al-Radd 'alā al-Naṣārā*. Muḥammad Muḥammad Ḥasanayn (pnyt.). Bayrūt: Dār al-Jīl.
- Al-Sharafī, 'Abd al-Majīd. (1986). *Al-Fikr al-Islamī fī al-Radd 'alā al-Naṣārā ilā Nihāyah al-Qarn al-Rābi' al-'Ashr*. Tūnis: Dār al-Tūniyyah li al-Nashr.
- David Richard Thomas. (1983). Anti Christian polemic in early Muslim theology. Tesis Ph.D. The University of Lancaster.
- David Richard Thomas. (1992). *Anti Christian Polemic in Early Muslim Islam: Abu Isa al-Warraq's Against the Trinity*. New York: The University of Cambridge.
- Ibn Ḥazm, Abū Muḥammad 'Alī bin Aḥmad. (1416H/1996). *Al-Fiṣal fī al-Milal wa al-Ahwā' wa al-Niḥal*. Muḥammad Ibrāhīm Naṣr & 'Abd Al-Raḥman 'Umairah (pnyt.). Jil. 1. Bayrūt: Dār al-Jīl.
- Kamar Oniah Kamaruzaman. (2003). *Early Muslim Scholarship in Religionswissenschaft: the Work and Contributions of Abu Rayhan*

- Muhammad Ibn Ahmad al-Biruni*.